públicos, estando a denúncia ou queixa em devida
forma, o juiz mandará autuá-la e ordenará a

notificação do acusado, para responder por escrito,
dentro do prazo de dez dias.

(D) Mensalmente, serão alistados pelo presidente do
Tribunai do Júri de 1.000 (mil) a 1.500 (um mil e
quinhentos) jurados nas comarcas de mais de

1.000.000 (um milhão) de habitantes.

() O servidor público ocupante de cargo comissionado (E)
sem vínculo efetivo com a administração pública pode

ser readaptado caso exista, no mesmo órgão público,

cargo de atribuições e responsabilidades compatíveis